<sup>23</sup> Cf. Grévin 2008a, cinquième partie.

<sup>24</sup> Cf. à ce sujet Borchardt 2013.

<sup>25</sup> Sur les constitutions contre les hérétiques de Frédéric II et leur contexte, cf. bibliographie complète jusqu'en 2004 dans Fiori 2005.

<sup>26</sup> Présentation et analyse du préambule dans Grévin 2008a, p. 583-587 ainsi que dans Barret-Grévin 2013, n° 14 pour l'édition du préambule et annexe, VI pour l'analyse des emprunts aux lettres de Pierre de la Vigne et aux modèles papaux (*summa dictaminis* de Richard de Pofi), ainsi que commentaires, secondes, troisièmes et quatrièmes parties, *sub indice*.

<sup>27</sup> Morel 1900, p. 500-501.

<sup>28</sup> Texte du préambule d'après Barret-Grévin 2013 : *De summis celorum ad yma mundi descendens unigenitus Dei filius Jesus Christus, ut hominem de laqueo servitutis eriperet in quem ipsum suggestio impegemat serpentina, carnem nostre mortalitatis in utero gloriosissime et immaculate Virginis Marie mistico formatam spiramine (Gen. 2, 8) assumpsit, volens proprii aspersione sanguinis incendia perpetui cruciatus extinguere ac suos eterna morte possessos vite perhennis efficere possessores. Ipse quidem commisse sibi legacionis a Deo Patre in hanc vallem miserie (Ps. 83, 7), regionem peccantium, exercens officium, in universum discipulos quos elegerat destinavit creature omni Evangelium predicare (Marc. 16, 15).*

*Quibus non defuit gloriosus tetras Evangelistarum, Johannis, Mathei, Marchi et Luce beatorum ; sed Verbum quod erat in principio apud Deum (Jo. 1, 1) carnem factum intuentes visione faciali (I Cor. 13, 12) et cum eo temptacionibus permanentes (Luc. 22, 28), aquas divine sciencie hauserunt in gaudio de fonte vivido Salvatoris (Jo. 4, 10-11). Ex quibus quattuor ipsi Evangelia emittentes effluenter, antique legis figuris et enigmatibus explanatis (Mat. 5, 17-48), totum mundum nove legis veritate rigaverunt ac sanctam matrem Ecclesiam eorum scripturis et doctrina decorarunt. Hii testes veridici, relatores mirifici, notarii doctissimi, celi secreta scire et actionum Christi ac ejus Incarnationis Evangelia scribere meruerunt, qui, suscepta de manu Domini superne benedictionis laurea, in perhennitate laudis gloriose consistunt ad dexteram Dei Patris (Col. 3, 1) ; a devoto namque metuendi sunt animo et omni veneratione in litteris colendi, ut quando divina clemencia 'precibus eorum benignis aurem sue pietatis inclinat', tanto ipsi qui Dei sunt mediatores et hominum precipui intercedere pro peccatoribus efficacius inducantur. Porro, licet ad prosequendum munifice vota fidelium, nostre liberalitatis dextera generali quadam regularitate sit proclivis, illis tamen graciosa porrigitur quadam specialitate libentior quos ad Dei et sanctorum ejus famulatum ac obsequia nostre celsitudinis grata continuos, fructuosos et utiles claris semper judiciis experimur.*